**प्र**ाचीन भारत में आर्यभट्ट के बाद प्रमुख खगोल-शास्त्री वराह मिहिर हुए हैं। साथ ही वह भूगर्भ जल के प्रथम वैज्ञानिक एवं महान गणितज्ञ भी थे जिनके अनुभूत सूत्र आज भी गणित, भूगर्भ-विज्ञान व खगोल-शास्त्र की कसौटी पर खरे उतरते प्रतीत होते हैं। बहुमुखी प्रतिभा के धनी वराह मिहिर ज्योतिष के भी विख्यात विद्वान थे। वराह मिहिर का जन्म विक्रम संवत् 556 अर्थात् ईसवी सन् 499 के लगभग मध्यप्रदेश के उज्जैन से 20 किलोमीटर दूरी पर स्थित कायथा (कायित्थका) गांव में हुआ था। उनकी कर्म स्थली विक्रमादित्य के काल में उज्जैन ही रही। वराह मिहिर के पिता का नाम आदित्य दास व माता का नाम सत्यवती था। इनके माता-पिता सूर्य के उपासक थे। वराह मिहिर का निधन लगभग 644 वि.सं. अर्थात् 587 ई. के आसपास हुआ।

वराह मिहिर ने अपने गांव में एक गुरुकुल की स्थापना भी की थी। उनके छः प्रमुख ग्रंथ हैं- 1.पंच सिद्धांतिका 2.बृहज्जातक 3.बृहदयात्रा 4. योग यात्रा

5. विवाह पटल व 6.वृहद संहिता। भूगर्भ जल के सम्बंध में उनके सूत्र लोक जीवन में व अब विज्ञान जगत में भी अपना विशेष महत्व रखते हैं।